
 
 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №2» (ЛГ МАОУ «СОШ №2») 

       

ПРИКАЗ 

«13» сентября 2024 года  №308-о 

 

Об организации и проведении в 2024-2025 учебном году социально-психологического 

тестирования обучающихся ЛГ МАОУ «СОШ №2, направленного на раннее выявление 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ 

 

В соответствии с приказом департамента образования администрации города Лангепаса 

от 17.09.2024 №334 «О проведении в 2024-2025 учебном году социально-психологического 

тестирования (далее - СПТ) лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях города 

Лангепаса и бюджетном учреждении профессионального образования Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Лангепасский политехнический колледж»,  с целью раннего 

выявления факторов риска незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ обучающимися школы, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по ВР (Колесникова А.Г.) организовать и провести                   

социально-психологическое тестирование обучающихся 7-11 классов ЛГ МАОУ «СОШ №2», 

направленного на ранее выявление незаконного потребления наркотических средств                            

и психотропных веществ (далее – СПТ) в период с 15.09.2024 по 15.10.2024. 

2. Назначить ответственным координатором от ЛГ МАОУ «СОШ №2» по проведению        

СПТ в 2024–2025 учебном году педагога-психолога (Бритун М.В.). 

3. Утвердить: 

3.1. Состав комиссии по организации и проведению СПТ в 2024–2025 учебном году, 

согласно Приложению 1; 

3.2. План мероприятий по организации и проведению СПТ обучающихся 7-11 классов 

согласно Приложению 2; 

3.3. Форму бланка информированного согласия обучающихся в возрасте 15 лет и старше                

на участие в СПТ согласно Приложению 3; 

3.4. Форму бланка для информационного согласия родителей (законных представителей)                 

на участие обучающихся не достигших возраста 15 лет в СПТ согласно Приложению 4; 

3.5. Форму Акта передачи результатов СПТ, согласно Приложению 5. 

4. Ответственному координатору, педагогу-психологу (Бритун М.В.): 

4.1. Обеспечить соблюдение конфиденциальности в работе с информацией и документами 

при проведении СПТ; 

4.2. Составить и утвердить расписание социально психологического тестирования 

обучающихся 7-11 классов в срок до 30.09.2024, согласно Приложению 7; 

4.3. Провести организационное собрание и занятие для педагогических работников, 

участвующих в организации Тестирования, по вопросу процедуры его проведения                             

не позднее 22.09.2024.  

4.4. Составить поименные списки обучающихся, подлежащих СПТ в срок до 30.09.2024, 

согласно Приложению 8; 

4.5. Присвоить индивидуальные коды участникам тестирования, которые делают 

невозможным персонификацию данных в срок до 30.09.2024; 

4.6. Обеспечить хранение списка индивидуальных кодов и соответствующих им фамилий 

участников тестирования в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2007 года                 



№152-ФЗ «О персональных данных». Персональные данные могут быть доступны только 

третьим лицам: родителю, ребенку и педагогу-психологу. 

4.7. Провести обработку результатов тестирования в срок до 15.10.2024; 

4.8. Подготовить Акт по итогам СПТ и предоставить Акт заместителю директора по ВР 

(Колесниковой А.Г.) (Приложение 5) в срок до 18.10.2024; 

4.9. Направить акт передачи результатов СПТ обучающихся и поименные списки 

обучающихся, подлежащих профилактическим медицинским осмотрам по итогам СПТ, давших 

добровольное согласие на прохождение профилактического медицинского осмотра, в БУ 

ХМАО-Югры «Лангепасская городская больница» в срок до 15.11.2024. 

4.10. Подготовить план профилактической работы с несовершеннолетними и их родителями 

по итогам проведенного социально-психологического тестирования в срок до 15.11.2024.  

4.11. Подготовить и предоставить итоговые материалы по социально-психологическому 

тестированию в департамент образования и молодёжной политики администрации города 

Лангепаса в срок до 24.10.2024.  

4.12. Подготовить и предоставить отчет о проведенной профилактической работе                                   

с несовершеннолетними и их родителями по итогам социально-психологического тестирования 

заместителю директора по ВР (Колесникова А.Г.) в срок до 23.05.2024. 

5. Классным руководителям 7-11 классов (Исмаилова К.Б., Айбатова Е.В., Еликенова С.Р., 

Урманова А.Х., Жукова И.А., Петрухненко А.А., Тетюшкина В.А., Сабитова Л.А., Чистякова 

Ж.Г., Мустафина Р.Н., Хайдукова Т.Ю., Карартынян Л.И., Спиридонова А.Г., Павличенко 

О.А.): 

5.1. Принять участие в организационном собрании и занятиях для педагогических 

работников, участвующих в организации Тестирования, по вопросу процедуры его проведения 

не позднее 22.09.2024.  

5.2. Довести до сведения обучающихся 7-11 классов и их родителей (законных 

представителей) цель и задачи СПТ (Приложение 6), в срок 30.09.2024; 

5.3. Проинформировать обучающихся 7-11 классов и их родителей (законных 

представителей) о порядке и условиях прохождения СПТ, провести мотивационную работу                    

с обучающимися для повышения активности участия в СПТ в срок до 30.09.2024     

(Приложение 6); 
5.4. Обеспечить сбор информированных согласий на прохождение СПТ в срок до 30.09.2024 

(Приложение 3, 4); 
6. Комиссии по организации и проведению СПТ, классным руководителям 7-11 классов 

(Исмаилова К.Б., Айбатова Е.В., Еликенова С.Р., Урманова А.Х., Жукова И.А., Петрухненко 

А.А., Тетюшкина В.А., Сабитова Л.А., Чистякова Ж.Г., Мустафина Р.Н., Хайдукова Т.Ю., 

Карартынян Л.И., Спиридонова А.Г., Павличенко О.А.) обеспечить исполнение плана 

мероприятий согласно установленным срокам.  

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по воспитательной 

работе Колесникову А.Г. 

 

Директор                                                                                                                   А.В. Шаповалова 
 

С приказом ознакомлены: 

Жукова И.А. 

Петрухненко А.А. 

Тетюшкина В.А. 

Сабитова Л.А. 

Чистякова Ж.Г.  

Мустафина Р.Н. 

Хайдукова Т.Ю. 

Карартынян Л.И. 

Писаренко С.Л. 

Куценко Н.О. 

Меньшикова И.А. 

Павличенко О.А. 

Спиридонова А.Г. 

Прокофьева Е.А. 

Онищенко Е.В. 

Колесникова А.Г. 

Тетюшкина В.А. 

Исмаилова К.Б.  

Айбатова Е.В. 

Еликенова С.Р. 

Урманова А.Х. 

Бритун М.В.

Федотова Л.А. 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 к приказу «13» сентября 2024 г. № 308-о 
 

Комиссия по организации и проведению 

социально-психологического тестирования в 2024 г. 

 

Председатель комиссии – Колесникова А.Г., заместитель директора по 

воспитательной работе; 

 

Заместитель председателя комиссии – Прокофьева Е.А., заместитель 

директора по УВР; 

 

Ответственный секретарь – Бритун М.В., педагог-психолог 

 

Члены комиссии: 

1. Гумерова Ю.Н., социальный педагог; 

2. Федотова Л.А., учитель-логопед; 

3. Писаренко С.Л., учитель информатики;  

4. Онищенко Е.В., инженер-электроник; 

5. Тетюшкина В.А., советник директора по воспитанию и детским 

общественным объединениям. 



Приложение 2 

к приказу «13» сентября 2024 г. № 308-о 

 

 

План  

мероприятий по организации и проведению социально-психологического тестирования 

обучающихся 7-11 классов, направленного на раннее выявление немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных веществ  

в 2024-2025 учебном году 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1.  Создание комиссии по организации и 

проведению социально-психологического 

тестирования обучающихся 7-11 классов, 

направленного на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ в 2023-2024 

учебном году. 

15.09.2024 Шаповалова А.В., 

директор школы 

2.  Информационный семинар по вопросу 

процедуры проведения социально-

психологического тестирования обучающихся 

направленного на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических и 

психотропных веществ 

До 22.09.2024 Бритун М.В., педагог-

психолог 

3.  Информирование родителей обучающихся о 

порядке проведения Тестирования и о 

необходимости подписания информационного 

добровольного согласия в письменной форме 

одного из родителей (законных представителей) 

обучающихся, не достигших возраста 15 лет. 

До 30.09.2024 Классные 

руководители 

7-11 классов, 

 

4.  Информирование обучающихся 

(разъяснительная работа) о порядке и условиях 

прохождения социально-психологического 

тестирования. 

до 30.09.2024 Классные 

руководители 

7-11 классов 

5.  Сбор информационных согласий на участие в 

социально-психологическом тестировании в 

письменном виде (от родителей, обучающихся в 

возрасте до 15 лет и обучающихся в возрасте 15 

и более лет). 

До 30.09.2024 Классные 

руководители 

7-11 классов 

6.  Формирование поимённого списка 

обучающихся, подлежащих социально-

психологическому тестированию.  

30.09.2024 Бритун М.В., педагог-

психолог 

7.  Составление расписания СПТ по классам и 

кабинетам. 

30.09.2024 Прокофьева Е.А., зам. 

директора по УВР 

Бритун М.В., педагог-

психолог 

8.  Консультации классных руководителей 7-11 

классов по вопросам социально-

психологического тестирования. 

15.09 – 

15.10.2024 

Бритун М.В., педагог-

психолог 

9.  Индивидуальная психологическая и 

мотивационная работа по проведению 

социально-психологического тестирования 

среди обучающихся, в том числе с 

обучающимися группы риска. 

15.09 – 

15.10.2024 

Бритун М.В., педагог-

психолог  

10.  Социально-психологическое тестирование 01 – 15.10.2024 Прокофьева Е.А., зам. 



обучающихся 7-11 классов директора по УВР, 

Бритун М.В., педагог-

психолог, 

Онищенко Е.В., 

инженер-электроник,  

Писаренко С.Л., 

учитель информатики 

11.  Подготовка итоговых материалов и 

предоставление в департамент образования 

администрации города Лангепаса 

До 24.10.2024 Бритун М.В. 

педагог-психолог 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу «13» сентября 2024 г. № 308-о 

 

 

Директору ЛГ МАОУ «СОШ №2»  

А.В. Шаповаловой  

адрес: г. Лангепас, ул. Парковая, д.13-Б 

от  ____________________________ 

контактный телефон: _______________________________ 

 

Информированное согласие родителей (законных представителей) обучающегося, не 

достигшего 15 лет, на участие в социально-психологическом тестировании 

 

Я, нижеподписавшийся (аяся) _________________________________________________, 
                                                                                                                             (ФИО родителя/законного представителя полностью) 

проживающий (ая) по по адресу: ___________________________________________ 

(указывается фактический адрес проживания) добровольно даю/не даю ___________________ 

согласие на участие моего ребенка, несовершеннолетнего 

______________________________________________________________________ ________г.р.,    
                                                                                        (ФИО ребенка полностью) 

возраст _______ полных лет в социально-психологическом тестировании в 2022-2023 учебном 

год, направленном на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ. 

Поставлен(а) в известность о целях, процедуре социально-психологического 

тестирования, направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ. 

Мне даны полные и всесторонние разъяснения о порядке проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях.  

Я информирован(а) о месте, условиях проведения социально-психологического 

тестирования и его продолжительности. 

Осведомлен(а) о конфиденциальности проведения тестирования. 

Ознакомлен(а) с Порядком проведения социально-психологического тестирования лиц, 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

20 февраля 2020 года №59,  

(Ознакомлен(а) Порядком проведения социально-психологического тестирования лиц, 

обучающихся в образовательных организациях высшего образования, утвержденным приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 20 февраля 2020года 

№239) 

В случае несогласия, а также в целях совершенствования работы по проведению 

тестирования, просим Вас изложить причину отказа от участия  

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________  

  

_____________/____________________/________________________________/  

Дата:                            Подпись                                      Расшифровка        

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу «13» сентября 2024 г. № 308-о 

 

 

Директору ЛГ МАОУ «СОШ №2»  

А.В. Шаповаловой  

адрес: г. Лангепас, ул. Парковая, д.13-Б 
ученика «_____» класса ____________________________ 

контактный телефон: _______________________________ 

 

Информированное согласие обучающегося, достигшего возраста 15 лет, на участие в 

социально-психологическом тестировании 

 

Я, _____________________________ (ФИО обучающегося полностью),                          

«___» ________________ 20____ года рождения, проживаю по адресу 

_____________________________________________ (указывается фактический адрес 

проживания, обучающегося), даю/не даю  ____________________ свое согласие на участие в 

социально-психологическом тестировании в 2022-2023 учебном году.  

Поставлен(а) в известность о целях, процедуре социально-психологического 

тестирования, направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ. 

Мне даны полные и всесторонние разъяснения о порядке проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях.  

Я информирован(а) о месте, условиях проведения социально-психологического 

тестирования и его продолжительности. 

Осведомлен(а) о конфиденциальности проведения тестирования. 

Ознакомлен(а) с Порядком проведения социально-психологического тестирования лиц, 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

20 февраля 2020 года №59,  

(Ознакомлен(а) Порядком проведения социально-психологического тестирования лиц, 

обучающихся в образовательных организациях высшего образования, утвержденным приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 20 февраля 2020года 

№239) 

В случае несогласия, а также в целях совершенствования работы по проведению 

тестирования, просим Вас изложить причину отказа от участия  

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________  

  

_____________/____________________/________________________________/  

Дата:                            Подпись                                      Расшифровка        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

 к приказу «13» сентября 2024 г. № 308-о 
 

Акт 

передачи результатов социально-психологического тестирования 

обучающихся на предмет раннего выявления немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных веществ в 

___________________________________________________ 

                   (наименование образовательной организации)  

№____ от «____» _________ г. 

 

I. Общее количество обучающихся (в возрасте от 13 лет и старше), 

подлежащих социально-психологическому тестированию:  

всего по списку - _________ чел., из них: 

7-е классы - _______ чел.;  

8-е классы - _______ чел.;  

9-е классы - _______ чел.;  

10-е классы - _______ чел; 

11-е классы - _______чел.  

II. Количество обучающихся, принявших участие в социально-

психологическом тестировании  

всего - _________ чел. (__________% от общего количества лиц, подлежащих 

тестированию), из них: 

7-е классы - _______ чел.;  

8-е классы - _______ чел.;  

9-е классы - _______ чел.;  

10-е классы - _______ чел; 

11-е классы - _______чел.  

III. Количество обучающихся, не принявших участие в социально-

психологическом тестировании  

всего - _________ чел. (__________% от общего количества лиц, подлежащих 

тестированию), из них: 

7-е классы - _______ чел.;  

8-е классы - _______ чел.;  

9-е классы - _______ чел.;  

10-е классы - _______ чел; 

11-е классы - _______чел.  

В том числе по причине: 

Болезни - _______ чел., (_________% от общего количества лиц, подлежащих 

тестированию); отказа - ________ чел. (_________ % от общего количества лиц, 

подлежащих тестированию); другие причины (указать)- _________ чел. 

(_________% от общего количества лиц, подлежащих тестированию), пояснить 

причины. 

IV. Количество обучающихся, имеющих повышенную вероятность 

вовлечения в зависимое поведение (ПВВ), по результатам СПТ 



Всего (ПВВ) -___________ чел. (________ % от общего количества лиц, 

подлежащих тестированию/ % от количества лиц, принявших участие в 

тестировании):  

7-е классы - _______ чел.;  

8-е классы - _______ чел.;  

9-е классы - _______ чел.;  

10-е классы - _______ чел; 

11-е классы - _______чел.  

Из них:  

обучающихся с явной рискогенностью «группа риска» -___________ чел. 

(___________% от общего количества лиц, подлежащих тестированию % от 

количества лиц, принявших участие в тестировании):  

7-е классы - _______ чел.;  

8-е классы - _______ чел.;  

9-е классы - _______ чел.;  

10-е классы - _______ чел; 

11-е классы - _______чел.  

Из них: 

обучающихся с латентной рискогенностью -___________ чел. (________ % от 

общего количества лиц, подлежащих тестированию/ % от количества лиц, 

принявших участие в тестировании):  

7-е классы - _______ чел.;  

8-е классы - _______ чел.;  

9-е классы - _______ чел.;  

10-е классы - _______ чел; 

11-е классы - _______чел.  

V. Количество обучающихся, результаты тестирования которых признаны 

недостоверными (резистентность выборки) 

Всего (резистентность выборки) - ________ чел. (_____ % от числа 

обучающихся, принявших участие в СПТ):  

7-е классы - _______ чел.;  

8-е классы - _______ чел.;  

9-е классы - _______ чел.;  

10-е классы - _______ чел; 

11-е классы - _______чел.  

 

Руководитель  

образовательной организации ______________________/____________ 

                                                         (ФИО)                          подпись 

 

«___»________20__г. 
 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу «13» сентября 2024 г. № 308-о 

 

Информация для обучающихся о проведении социально-психологического 

тестирования 

В спектре проблем, стоящих перед российским обществом, одно из 

центральных мест занимает наркомания. Масштаб незаконного оборота и 

потребления наркотиков на территории Российской Федерации представляет 

серьезную угрозу здоровью нации, социально-политической и экономической 

стабильности, безопасности государства. 

Одним из необходимых условий сокращения масштабов незаконного 

потребления наркотиков является организация и проведение профилактической 

работы среди детей, подростков и молодежи. 

7 июня 2013 года Президентом Российской Федерации подписан 

Федеральный закон № 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ» (далее 

– Закон), вступающий в силу 5 декабря 2013 года и направленный на раннее 

выявление незаконного потребления обучающимися образовательных 

организаций наркотических средств и психотропных веществ. 

В соответствии со статьей 53.4 Закона раннее выявление незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ включает в себя два 

этапа: 

 социально-психологическое  тестирование  обучающихся в 

образовательной организации (далее – тестирование); 

 профилактические медицинские осмотры обучающихся в 

специализированной медицинской организации. 

Тестирование проходит непосредственно в той образовательной 

организации, в которой вы обучаетесь, под руководством штатных 

квалифицированных специалистов и в соответствии с Порядком проведения 

социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях, а также 

образовательных организациях высшего образования, утвержденными приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 

«Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования 

лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях», Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 239 «Об утверждении Порядка 

проведения социально-психологического тестирования высшего образования». 

При проведении тестирования в качестве наблюдателя допускается 

присутствие представителя родительской общественности образовательной 

организации. 

Важно отметить, что социально-психологическое тестирование – это 

психодиагностическое обследование, позволяющее выявлять исключительно 



психологические факторы риска возможного вовлечения в зависимое поведение, 

связанные с дефицитом ресурсов психологической устойчивости личности. 

Для проведения социально-психологического тестирования применяется 

единая методика, разработанная Министерством просвещения Российской 

Федерации.  

Методика не оценивает вас! При работе с ней вы сами оцениваете 

социально-психологические условия, в которых находитесь. 

Методика не может быть использована для формулировки заключения о 

наркотической или иной зависимости. Она выявляет социально-психологические 

предпосылки той среды, в которой вы находитесь, то есть – это средовой фактор, 

который в определенных обстоятельствах может спровоцировать желание 

попробовать разрушающие вещества.  

Методика основана на представлении о непрерывности и единовременности 

совместного воздействия на вас «факторов риска» и «факторов защиты». Не 

каждый импульсивный человек пойдет на риск здоровью или не каждый, 

лишенный внимания, начнет употреблять разрушающие вещества. Если «факторы 

риска» начинают преобладать над «факторами защиты» - вам нужна будет 

психолого-педагогическая помощь и социальная поддержка, чтобы таким образом 

предотвратить вовлечения в негативные проявления, в том числе 

наркопотребление. 

Задача обследования – оказание вам своевременной адресной помощи и 

корректировка профилактической работы в образовательных организациях. 

В случае приверженности здоровому образу жизни результат тестирования 

лишь подчеркнет вашу гражданскую позицию, позволив стать примером для 

сверстников. 

Социально-психологическое тестирование проводится методом 

анкетирования. Ориентировочная длительность процедуры тестирования 

составляет до 45 минут. 

В соответствии с Законом, тестирование проводится при наличии вашего 

информированного согласия в письменной форме (далее – согласие). Согласие 

фиксирует вашу готовность участвовать в тестировании, а также подтверждает 

вашу осведомленность о цели тестирования, его длительности и возможных 

результатах. 

Социально-психологическое тестирование является конфиденциальным. 

Каждому из вас присваивается индивидуальный код участника, который делает 

невозможным персонификацию данных. 

Список индивидуальных кодов и соответствующих им фамилий хранится 

образовательной организации в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 

2007 года № 152-ФЗ «О персональных данных», а также Федеральным законом от 

08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 

веществах», где в пункте 6 статьи 53.4 указано, что общеобразовательные 

организации и профессиональные образовательные организации, а также 

образовательные организации высшего образования обязаны обеспечить 

конфиденциальность сведений, полученных в результате проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в таких образовательных 

организациях. 



Основной принцип проведения тестирования «не навреди!», так как все 

результаты деперсонифицированы, получить результаты никто посторонний не 

может. 

При желании за информацией о вашей психологической устойчивости в 

трудных жизненных ситуациях (результатами и разъяснениями) можно 

обратиться к педагогу-психологу образовательной организации. 

 

 

Информация для родителей (законных представителей) 

обучающихся о проведении социально-психологического тестирования 

в образовательной организации 
В спектре проблем, стоящих перед российским обществом, одно из 

центральных мест занимает наркомания. Масштаб незаконного оборота и 

потребления наркотиков на территории Российской Федерации представляет 

серьезную угрозу здоровью нации, социально-политической и экономической 

стабильности, безопасности государства. 

Одним из необходимых условий сокращения масштабов незаконного 

потребления наркотиков является организация и проведение профилактической 

работы среди детей и подростков. 

7 июня 2013 года Президентом Российской Федерации подписан 

Федеральный закон № 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ» (далее 

- Закон), вступающий в силу 5 декабря 2013 года и направленный на раннее 

выявление незаконного потребления обучающимися образовательных 

организаций наркотических средств и психотропных веществ. 

В соответствии со статьей 53.4 Закона раннее выявление незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ включает в себя два 

этапа: 

 социально-психологическое  тестирование  обучающихся  

в образовательной организации (далее - тестирование); 

 профилактические медицинские осмотры обучающихся в 

специализированной медицинской организации. 

Тестирование проходит непосредственно в той образовательной 

организации, в которой учится ваш ребенок, под руководством штатных 

квалифицированных специалистов и в соответствии с Порядком проведения 

социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях, а также 

образовательных организациях высшего образования, утвержденными приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 

«Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования 

лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях», Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 239 «Об утверждении Порядка 

проведения социальнопсихологического тестирования высшего образования». 



При проведении тестирования в качестве наблюдателя допускается 

присутствие представителя родительской общественности данной 

образовательной организации. 

Важно отметить, что социально-психологическое тестирование – это 

психодиагностическое обследование, позволяющее выявлять исключительно 

психологические факторы риска возможного вовлечения в зависимое поведение, 

связанное с дефицитом ресурсов психологической устойчивости личности. 

Для проведения социально-психологического тестирования применяется 

единая методика, разработанная Министерством просвещения Российской 

Федерации.  

Методика не оценивает обследуемого! При работе с ней подростки, юноши, 

девушки сами оцениваете социально-психологические условия, в которых 

находятся. 

Методика не может быть использована для формулировки заключения о 

наркотической или иной зависимости. Она выявляет социально-психологические 

предпосылки той среды, в которой находятся ребенок, то есть – это средовой 

фактор, который в определенных обстоятельствах может спровоцировать желания 

попробовать разрушающие вещества.  

Методика основана на представлении о непрерывности и единовременности 

совместного воздействия на вас «факторов риска» и «факторов защиты». Не 

каждый импульсивный человек пойдет на риск здоровью или не каждый ребенок, 

лишенный внимания, начнет употреблять разрушающие вещества. Если «факторы 

риска» начинают преобладать над «факторами защиты» - обучающемуся 

необходимо оказать психолого-педагогическую помощь и социальную поддержку 

и предотвратить, таким образом, вовлечения в негативные проявления, в том 

числе наркопотребления. 

Задача обследования – оказания своевременной адресной помощи 

обучающимся и корректировка профилактической работы в образовательных 

организациях. 

В случае приверженности здоровому образу жизни результата тестирования 

лишь подчеркнет вашу гражданскую позицию, позволив стать примером для 

сверстников. 

Социально-психологическое тестирование проводиться методом 

анкетирования. Ориентировочная длительность процедуры тестирования 

составляет до 45 минут. 

В соответствии с Законом, тестирование проводиться при наличии 

информированного согласия в письменной форме (далее – согласие). Согласие 

фиксирует готовность участвовать в тестировании, а также подтверждает 

осведомленность о цели тестирования, его длительности и возможных 

результатах. 

Социально-психологическое тестирование является конфиденциальным. 

Каждому из обучающемуся присваивается индивидуальный код участника, 

который делает невозможным персонификацию данных. 

Список индивидуальных кодов и соответствующих им фамилий хранятся 

образовательной организацией в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 

2007 года № 152-ФЗ «О персональных данных», а также Федеральным законом от 

08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 

веществах», где в пункте 6 статьи 53.4 указано, что общеобразовательные 



организации и профессиональные образовательные организации, а также 

образовательные организации высшего образования обязаны обеспечить 

конфиденциальность сведений, полученных в результате проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в таких образовательных 

организациях.    

Основной принцип проведения тестирования «не навреди!», так как все 

результаты деперсонифицированы, получить результаты никто посторонний не 

может. 

При желании за информацией о психологической устойчивости 

обучающегося в трудных жизненных ситуациях (результатами и разъяснениями) 

можно обратиться к педагогу-психологу образовательной организации. 



Приложение 7 

к приказу «13» сентября 2024 г. № 308-о 
                                                                                                         

УТВЕРЖДАЮ 

директор ЛГ МАОУ «СОШ №2» 

________________А.В. Шаповалова 

«___» ___________ 2024 

 

Расписание проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся 

в_______________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

в соответствии календарным планом 

 
№ 

п/п 

Класс Кабинет Дата 

проведения 

Время начала 

проведения 

тестирования 

Ответственный 

член комиссии 

      

      

      

 

Директор ЛГ МАОУ «СОШ №2» _________________________________       

               ФИО                           подпись 

 
 

Приложение 8 

 к приказу «13» сентября 2024 г. № 308-о 

 
                                                                                                        УТВЕРЖДАЮ 

директор ЛГ МАОУ «СОШ №2» 

________________ А.В. Шаповалова 

«___» ___________ 2024 

 

Список обучающихся 

_________________________________________________, 

(наименование образовательной организации) 

подлежащих социально-психологическому тестированию  

(по итогам сбора информированных согласий)  

 

№ 

п/п 

ФИО Количество 

полных лет 

Класс Индивидуальный 

код 

     

     

     

     

 

 

Директор ЛГ МАОУ «СОШ №2» _________________________________       

               ФИО                           подпись 

 


